校政发财〔2016〕4号

湖北文理学院关于印发

《差旅费管理办法》的通知
各单位、各部门：

《湖北文理学院差旅费管理办法》已经学校研究同意，现予印发，请遵照执行。

                                  2016年5月19日

— 1 —
湖北文理学院差旅费管理办法

第一章  总则
    第一条  为加强和规范学校国内差旅费管理，推进厉行节约反对浪费，完善公务活动管理制度，根据《湖北省省级党政机关差旅费管理办法》（鄂财行发〔2014〕11号）、《省财政厅关于调整省级党政机关差旅住宿费标准等有关问题的通知》（鄂财行发〔2015〕90号）、《省财政厅关于明确省级党政机关省外差旅住宿费标准的通知》（鄂财行一发〔2016〕17号）等有关规定，结合我校实际，制定本办法。

第二条  差旅费是指工作人员临时到常驻地以外地区公务出差所发生的城市间交通费、住宿费、伙食补助费和市内交通费。

第三条  各单位部门要严格控制出差人数、天数和地点，建立严格的出差审批制度。出差必须按规定报经单位领导批准，必须如实填写《湖北文理学院国内公务差旅审批单》（见附件1），具体包括出差人姓名、职务、出差事由、地点、乘坐交通工具、出发时间、返回时间等。严禁无实质内容、无明确公务目的的差旅活动，严禁以任何名义和方式变相旅游，严禁异地部门间无实质内容的学习交流和考察调研。国内公务差旅审批如下：

（一）副校级领导出差须由书记、校长审批。

（二）各单位部门主要负责人出差须由分管校领导审批。

（三）各单位部门副职及以下人员出差须由该单位（部门）
主要负责人审批。

— 2 —
第二章  城市间交通费

第四条  城市间交通费是指工作人员因公到常驻地以外地

区出差乘坐火车、轮船、飞机等交通工具发生的费用。

第五条  出差人员应按照规定乘坐交通工具。乘坐交通工具的规定标准见下表：

	           交通工具

级别
	火车（含高铁、动车、全列软席列车）
	轮船（不包括旅游船）
	飞机
	其他交通工具（不包括出租小汽车）

	校级领导、教授等正高职称人员以及相当职级人员
	火车软席（软座、软卧），高铁/动车一等座，全列软席列车一等软座
	二等舱
	经济舱
	凭据报销

	其他人员
	火车硬席（硬座、硬卧Z37/38和Z77/78除外），高铁/动车二等座，全列软席列车二等软座
	三等舱
	经济舱

校级领导出差，因工作需要，随行一人可乘坐同等级交通工具。
未按规定等级乘坐交通工具的，超支部分由个人自理。

第六条  到出差目的地有多种交通工具可选择时，出差人员在不影响公务、确保安全的前提下，应当选乘相对经济便捷的交通工具。
第七条  若因出差任务紧急、路途较远或乘坐其他交通工具不便，确需乘坐飞机的，必须事前履行审批手续，由差
— 3 —
旅费审批人负责审批。

凡事先未获得批准乘坐飞机的，只能按上述标准报销相当火车票的费用。

第八条  乘坐飞机的，执行财政部、中国民用航空局印发的《关于加强公务机票购买管理有关事项的通知》（财库[2014]33号）相关规定。报销机票应出具电子机票，并附登机牌，民航发展基金、燃油附加费可凭据报销。
    第九条  乘坐飞机、火车、轮船等交通工具的，每人次可以购买交通意外保险一份。

第十条  公务出差一般应以最短路线往返，如需绕道，须注明理由，并报经差旅费审批人同意后方可报销。

第十一条  经单位批准公费到外地进修、学习的人员，每学期可报销一次襄阳至学习地往返车船票。除此之外，不再报销其它交通费用。

第十二条  考虑到安全因素，学校公务出差原则上不得自驾车。确因特殊情况，经上级领导批准自驾车的，凭据报销往来目的地的路桥通行费。对于由于自驾车所引起的安全等问题，由出差人员承担。

第三章  住宿费

第十三条  住宿费是指工作人员因公出差期间入住宾馆（包括饭店、招待所，下同）而发生的房租费用。
第十四条  学校工作人员到武汉出差，定点在湖北文理学院教职工服务中心住宿。

若因教职工服务中心床位不足不能入住的，应由教职工服务中心批准并统一协调安排到他处住宿。

— 4 —
若因教职工参加会议或培训要求统一安排住宿的或者办
事地点离教职工服务中心太远，不便在教职工服务中心住宿的，必须事前履行审批手续，由教职工服务中心审核。

第十五条  学校工作人员到武汉出差，不在教职工服务中心住宿的，校级领导、教授等正高职称人员以及相当职级人员住宿费标准上限为每人每天480元，其他人员住宿费标准上限为每人每天350元。

第十六条  学校工作人员到武汉以外湖北省以内出差，校级领导、教授等正高职称人员以及相当职级人员住宿费标准上限为每人每天480元，其他人员住宿费标准上限为每人每天320元。

学校工作人员到省外出差的，住宿费标准上限按省财政厅公布的标准执行（见附件2）。

第十七条  出差人员应当在职务级别对应的住宿费标准限额内，选择安全、经济、便捷的宾馆住宿。到基层单位锻炼、实习、实践、支援工作的人员以及各类工作队人员，应就近从简安排住宿。
第四章  伙食补助费

第十八条  伙食补助费是指对工作人员因公出差期间给
予的伙食补助费用。
第十九条  伙食补助费按出差自然(日历)天数计算，按规定标准包干使用，襄阳市外出差的，伙食补助费为每人每天100元，襄阳各县市出差的，伙食补助费为每人每天80元。

第二十条  经批准参加党校学习的干部和到其他高校进
— 5 —
修学习的教师，并集中住宿的，学习期间按下列标准报销伙食
补助费：3个月以下（含3个月）的，每人每天15元；3-6个
月（含6个月）的，每人每天12元；6个月以上的，每人每天10元。学费中包含伙食费的，不再报销伙食补助费。寒暑假期间不报销伙食补助费。

第二十一条  教师带学生实习期间的伙食补助标准为每人每天50元。
第五章  市内交通费
第二十二条  市内交通费是指工作人员因公出差期间发生的市内交通费。

第二十三条  市内交通费按出差自然（日历）天数计算，按省外每人每天80元、省内市外每人每天50元、襄阳各县市每人每天30元包干使用。

第二十四条  出差人员自带交通工具的，不报销市内交通费。符合第二十条、第二十一条规定的人员，不报销市内交通费。

              第六章  报销管理

第二十五条  城市间交通费按乘坐交通工具的等级凭据
报销，订票费、经批准发生的签转或退票费、交通意外保险费凭据报销。

住宿费在标准上限以内凭发票据实报销。

伙食补助费按出差目的地标准报销，在途期间伙食补助费按当天最后到达目的地的标准报销。

市内交通费按规定标准报销。

未按规定开支差旅费的，超支部分由个人自理。
— 6 —
第二十六条  工作人员出差结束后，应当及时办理报销
手续。差旅费报销时应当提供差旅费审批单、城市间交通发票，在教职工服务中心住宿的，需提供教职工服务中心住宿结算单，不在教职工服务中心住宿的，需提供住宿费发票、住宿费清单，若宾馆不能提供住宿费清单，可在发票背面注明“本宾馆不能提供住宿费清单”，并加盖宾馆公章。

住宿费、机票支出等按规定用公务卡结算。

第二十七条  学校财务部门应当严格按规定审核差旅费开支，对未经批准出差以及超范围、超标准开支的费用不予报销。

出差当天往返的，可凭差旅费审批单、城市间交通费发票报销当天的城市间交通费、伙食补助费和市内交通费。

出差当天不能往返、发生住宿而无住宿费发票的，不得报销住宿费及城市间交通费、伙食补助费和市内交通费。特殊情况按照《湖北省省级党政机关差旅费管理办法有关问题的解答》[鄂财办行〔2014〕189号]执行。
第七章  监督问责
第二十八条  各单位部门应加强对工作人员出差活动和经费报销的内控管理，对本单位部门出差审批、规模控制负责，确保票据来源合法，内容真实完整、合规。
    第二十九条  对弄虚作假，虚报冒领，违反规定报销差旅费的，一经查实，追回多报金额，并按有关规定严肃处理。涉

嫌违法的，移送司法机关处理。

第八章  附则

第三十条  参加会议、短期学习（培训）的人员报销差旅
— 7 —
费必须附会议、培训通知等文件。

第三十一条  工作人员外出参加会议，在途期间的住宿
费、伙食补助费和市内交通费按照差旅费规定报销。会议统一安排食宿的，会议期间的伙食补助费、住宿费和市内交通费应由会议主办单位统一开支，不得回学校列支报销；会议未统一安排食宿的，会议期间的住宿费、伙食补助费和市内交通费均回学校按照差旅费规定报销。会议期间，市内交通费减半报销。

第三十二条  经学校相关职能部门按文件规定派往合作单位、基层单位实(见)习、工作锻炼、支援工作以及各种工作队等人员，在此期间的各项补助按上级或相关职能部门的通知执行。
第三十三条  校内独立核算单位的差旅费开支标准参照本规定执行。

第三十四条  本规定由计财处负责解释。
第三十五条  本规定自发文之日起执行，原《湖北文理学院差旅费管理办法》（校政发财〔2014〕2号）同时废止。学校其他文件相关内容与本办法不一致的，以本办法为准。
附件：
1、湖北文理学院国内公务差旅审批单
2、财政部调整后的省外差旅住宿费标准表
─────────────────────────────
湖北文理学院办公室                 2016年5月19日印发

─────────────────────────────

                                                       共印5份
— 8 —
附件1

湖北文理学院国内公务差旅审批单
部门：
	出差
人员
	姓名
	职务
	职称
	出差事由

	目的
地

	出发
时间

	返校
时间

	乘坐交通工具

	乘坐
飞机
原因

	审批
意见
	同意出差。
审批人：

           年   月  日
	同意乘坐飞机。
审批人：
         年   月  日
	同意到武汉出差不在教职工服务中心住宿。

审批人：

                年   月  日

  填单人：                                            填单时间：
……………………………………………
湖北文理学院国内公务差旅审批单
部门：
	出差
人员
	姓名
	职务
	职称
	出差事由

	目的
地

	出发
时间

	返校
时间

	乘坐交通工具

	乘坐
飞机
原因

	审批
意见
	同意出差。
审批人：

           年   月  日
	同意乘坐飞机。
审批人：
         年   月  日
	同意到武汉出差不在教职工服务中心住宿。

审批人：

                年   月  日

  填单人：                                            填单时间：
[image: image1.jpg]W2
BHHREIE R R bR

T A R
= LR
z :{é) T A — EELAN
‘ ET TR e
HE | TR Hk | TR AR
NS 2 1100 | 650 | 500
61 LK KX . KRB, X
K, JERK. RN SRR, Wi 800 | 480 [ 380
2 | Kt X, Sig
FEK 600 | 350 | 320
KK ngﬁ 1200 | 675 | 525
AR, KKOW, RGN BN | g0 | 450 | 350
3 | g R8O G 4 i 781 | 1200 | 680 | 500
Kl i 7-9 | 1000 580 | 580
X 800 | 450 [ 310
PNCUNPNCLNS. 1) 800 | 480 [ 350
L2 800 | 480 | 330
4| Wil
B Kifidi, Bl 800 | 480 [ 310
J s 800 | 400 [ 240
SRR 800 | 460 | 350
5 |mE ?‘ggm;ﬁﬁ”wi 797 | 1200 | 690 | 480
s 800, | da] 10 A 7-951 | 1000 | 580 | 400
B 9-10/ | 1200 | 690 | 480
bl 800 | 480 [ 350
6 | LT
JftkaK 800 | 480 [ 330
ES3 £ 800 | 490 [ 350 A 7-94 | 960 | 590 | 420
KAe, S, UM, KEEERK EHl UM, K ;
o Lk 800 | 450 | 350 L ER 7-98 | 960 | 540 [ 420
SR 750 | 400 | 300
MR 800 | 450 [ 350 R 7-9H | 960 | 540 | 420
9 | ML AEPHL, T
Ittt 750 | 450 | 300 [ANEHMBRK. M| 6-8H | 900 | 540 | 360
i, AN
10 [ k# A 1100 | 600 [ 500
BRI, R, EHN, WM, SITAT| 900 [ 490 | 380
1|
Jeftsa R 900 | 490 | 360
b 900 | 500 [ 400
12 | WAL
Jefti X 800 | 490 | 340
13| T# 2 800 [ 450 | 350

[image: image2.jpg]M3 bnt

FF X iR HE% ¥
% i) , o) I =" s
R | TR N AR | TR N
14 | %M Ex) 800 | 460 | 350
WM. RME. PGS TRK 900 | 480 | 380
15 | #z
oAt X 900 | 480 | 350
16 | &l ] 900 | 500 | 400
17 | LA X 800 | 470 | 350
Preai. . REN. KEN, HE Gl Wl
i #Yit. e, Radi, @i, H| 800 | 480 | 380 u;”r‘ ? 7-9H | 960 | 570 | 450
18 | AR | M il
HoAth X 800 | 460 | 360
19 | % ] 800 | 490 | 380 £ 7-9H | 960 | 590 | 450
Ml 900 | 480 | 380
20 | VRS
oAt X 800 | 480 | 330 PR 4-5H F4y] 1200 | 720 | 500
Kyl 800 | 450 | 350
21 | Wi
Hpha X 800 | 450 | 330
r?ﬂfﬁ, BRitEi. g, &sEd. Pl 900 | 550 | 450
2 | & | bl
Hopth s X 850 | 530 | 420
23 | &Y 2l 900 | 550 | 450
(i} 800 | 470 | 350
24 | T =Y
HoAth X 800 | 470 | 330 | Hebkidi. dbid rgé 1040 | 610 | 430
#Om. =Y. EME. BIELh. A WL SR .
. Bl . K. RER. wge | 1u-2H 1040 650 | 450
E’,g\ iﬁifz&‘ EmE ., Ay R, BITE. | 800 | 500 [ 350 — —
25 | ¥ Zé% Bk, fRER, BOPE, R féﬁz g;z 11-3 | 1040 | 650 | 450
=W 1000 | 600 | 400 EXI2ii] 10-4H | 1200 720 | 480
IR, dEIEHTIX 800 | 480 | 370
26 | K
oAbt X 770 | 450 | 300
AT 900 | 470 | 370
s . H BN 800 | 430 | 330
WA, i, B 800 | 430 | 320
27 | | HIEN 800 | 430 | 300
ol 750 | 430 | 330
MR, Fe. el 750 | 430 | 310
HoAth 3 X 750 | 430 | 300
BB 800 | 470 | 370
28 | #M
oAbt [X 750 | 450 | 300

[image: image3.jpg]W7 3 hedE

52 X Eaen i AT
§ () : | T gem R
2% | T4 N L% | Tk N
BUIN . KFEM, WA, KM, FRUR 900 | 480 | 380
20 | zw [P
JAb X 900 | 480 | 330
PrgE 800 | 500 | 350 fupt 6-98 1200 750 | 530
30 | PR
oAbt X 500 | 400 | 300 At X 6-9H | 800 | 500 | 350
7% i 800 | 460 | 350
Kbk, 4% i 680 | 350 | 300
3 | w WX 680 | 320 | 260
RPN R 600 | 320 | 260
g, ki 600 | 300 | 260
HeAb X 600 | 300 [ 230
=] 800 | 470 | 350
32 | Hilt
JeAd X 700 | 450 | 310
HiT i 800 | 500 | 350 (iG] 6-9H | 1200 750 | 530
TR, H 600 | 350 | 300 T 598 | 900 | 525 | 450
33 | Hil§ HEALM . oM 600 | 350 | 250 | LM, s | 5-9H | 900 | 525 | 375
WA M 600 | 300 | 250 | A, #EmEM | 5-9H | 900 | 450 | 375
T 600 | 300 | 200 A 5-9f | 900 | 450 | 300
I 800 | 470 | 350
M| TH
JeAb X 800 | 430 | 330
G fAF 800 | 480 | 350
A, mhEEE. BEM. FEM,
g RIX, HEMN, R, MERX. | 800 | 480 | 340
B X
35 | Hil M 800 | 480 | 320
WAt 780 | 480 | 300
[O8;5::153 700 | 450 | 300
WX 700 | 400 | 300

PAGE